407 *Solers*] Perita. *Apollo*] Apollo inventor citharæ, qui Musis præest.

408 *Natura fieret, &c.*] Tractat hic quæstionem de causis efficientibus Poëseos. Et primum quæstionem proponit per oppositionem causarum duarum, naturæ scilicet et artis. Deinde respondet duas illas causas non esse separandas, sed conjungendas. Tum hæc sententiam illustrat a contrario, videlicet reprehensione ignaviæ, petulantia, atque ambitionis, et denique impudentiæ quorundam Poëtarum sui temporis. *Piscator. Natura fieret laudabile, &c.*] Multi affirmant posse solo ingenio quemquam Poëtam evadere : alii nihil ingenio, omnia institutioni atque arti tribuunt. Horatius alterum sine altero inutile ac mancum esse tradit. *Nannius.*

409 *Quæsitum est*] In controversiam vocatur, utrum Poëta nascatur, an fiat. *Studium sine*] Ars sine fecundo ingenio.

410 *Rudæ quid prosit*] Ingenium

arte non expolitum. *Alterius sic*] Sic natura et doctrina mutuis se opibus juvant.

411 *Conjurat amice*] Ostendit utrumque se invicem requirere, ita ut et natura et arte Poëtam formari dicendum sit. *Nann. Conjurat*] Consentit.

412 *Qui studet optatam*] Cum per se non sufficiat ingenium, omnia laboribus petenda esse pronuntiat, et in primis annis sudandum ; idque exemplis eorum, qui ob coronam floribus contextam, mox marcidam futuram, innumeros subeunt labores. *Cursu contingere metam*] Loquitur de *stadion* *ἄρδουσις*, hoc est, iis qui in stadio currunt. Locus autem unde cursus initium erat, 'carcer,' ubi finis, 'meta' dictus. *Nannius. Cursu contingere*] Labore et opere ad finem pervenire sibi propositum.

413 *Multa tulit*] Mira sunt quæ de athletarum et cursorum abstinencia tradunt auctores. Antequam enim sese ad certamen ipsum accingebant, quotidie per aliquot menses in gymnasio exercebantur, verbera a magistro accipiebant, concubitu abstinabant, tenni cibo et vix ad vitam tolerandam sufficienti se sustentabant, frigida in potum dabatur : quæ omnia Græci voce *ἀναγκοφυλάς* comprehendunt, meminuitque Aristoteles *Polit. VIII. 3. Nannius.* Vide et *Pet. Victor. Var. Lect. xxxvii. 21. Puer*] *Παῖς δὲ*, cum esset puer. *Sudavit et aluit*] Calorem sensit et frigora pertulit.

414 *Abstulit Venere et Baccho*] Hoc est, libidine et ebrietate. Cui simile Terentii illud in Eunucho, 'Sine Cere et Libero frigit Vennis.' *Pet. Victor. Var. Lect. vi. 2. Nann. Vino*] Romæ pueri vino abstinabant. *Qui Pythia cantat*] Tibicen, adhibitus ad canendas laudes Apollinis in Pythiis, id est, in ludis celebratis in honorem Apollinis, qui Pythonem serpentem occiderat, hic Tibicen didicit, &c.

Pythia cantat] Docet altero exemplo tibicinis, neminem cum arte nasci, sed magistrorum primo iudicium subeundum esse. Pythia olim fuit Citharædicum tantum certamen, ubi citharædi de laude carminis certabant: quo respexit Horatius. Postea Empedocles etiam alia instituit certamina, ut palæstram, ut discum. Fuere et Pythiæ certamina in honorem Apollinis instituta, quæ initio singulis novennils, post quinquennio quoque celebrata sunt: primus ea Apollini dicavit Diomedes. Turn. II. 25. *Nannius.*

416 *Non satis est dixisse]* In aliis est, *Nunc satis est dixisse, Ego mira, &c.* Si legas *Non satis est*, simplex erit Oratio; si vero *Nunc satis est*, oratio tota εἰρωνικῶς effertur. Nam id, quod videtur asseverare, miris modis negat. *Nannius.* *Nunc satis est dixisse]* His miseris temporibus. *Pango]* Compono, id est, Ego possum mira poemata componere, inquit malus Poëta.

417 *Occupet extremum]* Metaph. ducta a lusu puerorum se mutuo ad currendum cohortantium, qui scabiem imprecantur ei, qui ultimus ad calcem pervenerit. Sic indoctus et gloriosus Poëta non vult in extremo ordine versari, sed suam ignorantiam tegit jactatione et audacia. *Mihi turpe]* Inhonestum post alios currere, non antevertere. *Relinqui]* antem idem hic est quod Græcis ἀπολείπειν. *Nannius.* *Relinqui est, &c.]* In cursu relinqui.

418 *Et, quod non didici]* Hæc verecundia stulta. Pueri hæc ambitione plerumque laborant, ut quæ ignorant, simulent se scire, ne non videatur ingenium omnibus modis instructum. Verum vituperanda illa arrogautia: nemo enim tam doctus, cui non multa restent discenda. *Nannius.* *Et, quod non didici]* Et sane turpe est mihi (inquit malus Poëta) fateri, quod non didici.

419 *Ut præco ad merces]* Præceptum xxix. quales carminum nostrorum auditores, censors, ac iudices adhibere debeamus, nempe non adulatores, sed sinceros. Ad hoc præceptum transit reprehensione Poëtarum sui temporis, qui hæc in parte delinquebant, et ita reprehensionem paulo ante institutam continuat. Reprehensionem autem hæc illustrat primum similitudine præconum: deinde expositione causarum adulationis, id est, beneficiorum quibus ditiores sibi comparant assentatorum gratiam et applausum. *Piscator.* *Ut præco ad merces]* Damnat eos, qui auditores corrobabant, et muneribus devinciebant, ut deprædicarentur. Hunc etiam morem taxat Martial. lib. vi. 'Quod tam grande sophos clamat tibi turba togata, Non tu Pomponi, cæna diserta tua est.' Cum comiter excipiuntur prandio, laudant Poëtam et lectorem. Sic Persius his verbis: 'Scis comitem horridulum trita donare lacerna.' Carpit similiter eos qui invitatiunculis corrogant auditorium, ad laudes decantandas. Tales assentatores dicuntur Plinio 'laudi cæpæ.' *Nannius.* *Cogit emendas]* Qui congregat.

420 *Assentatores jubet, &c.]* Sic Poëta locuples assentatores ad poemata sua vel indoctissima laudanda beneficiis provocat.

422 *Si vero est unctum]* Si sit Poëta, qui unctum, id est, convivium lautum dare possit. *Unctum qui recte ponere possit]* Qui liberaliter in convivio tractat adultores, qui munera dat, qui sportulas, qui tesseras, miror qui verum amicum a ficto dignoscat. Hoc malum divitiæ ferunt, ut nusquam internoscant veros a falsis amicos, sibi que adultores et gesticulatores conciliant, unde recte Diogenes: Κρείττον ἔστι ἐς κόρακας ἀπελθεῖν ἢ ἐς κόλακας. *Præstat in corvos quam in adultores incidere.* Nam corvi non nisi cadavera devorant, adultores vi-

vos etiam absumunt homines. *Uinctum*] Quicquid laute et opipare instructum, id *uinctum* vocamus. *Nannius*.

423 *Et spondere levi*] Et se vadem constitnere pro paupere levi, qui quavis impellitur emolumentum spe. *Levi pro paupere*] Hoc est, infido, cui fides non habeatur. Græcis *ἀναξίπιστος* dicitur paupertas, ut quæ suspecta. *Nannius*. *Atris*] Tristibus.

424 *Internoscere*] Distinguere.

425 *Beatus*] *Beatus* hic Horatius non pro divite et opulento, ut alias, sed cum quo bene agitur, quod ob stuporem suas adversitates non intelligat. Ita in Miscellaneis docuimus lib. III. *Nannius*. Vel tanquam beatus: quod si sciret, esset beatus, in hac saltem parte. *Beatus amicum, &c.*] *Beatus*, ut ipse se censet esse.

426 *Tu seu donaris*] Docet Horatius, quomodo adulatorum possunt cognosci. *Cui*] *Alicui*.

427 *Tibi factos*] Ad versus abs te scriptos. *Ducere plenum*] Tecum adducere adulatorem lætitia affectum ob spem utilitatis.

428 *Pulchre, bene, recte, &c.*] Verba sunt assentatoris, poemata tua fide approbantis.

429 *Pallescet*] In admirationem ac stuporem rapietur. *Nannius*. *Superbis*] Ad hæc pallescet, quasi novo genere poematis obstupefactus. *Etiā stillabit amicis, &c.*] Non statim clamabit 'Euge,' sed prius contrahet pallorem, quasi extra sensum rapiatur, et quasi miraculum audiat, deinde lacrymabitur. Gaudium ingens et dolor ingens ex diversis causis eundem habent effectum, ut ostendit Alexander Aphrodisiensis in Problematis. *Nannius*. *Stillabit amicis Ex oculis, &c.*] Effundet lacrymas (quæ sunt ros oculorum) simulans se gaudere.

430 *Tundet pede terram*] Præ gaudio saltabit.

431 *Ut qui conducti plorant*] Ut præ-

ficæ, quæ in funeribus conductæ lacrymas excitant, queruntur, ploratum edunt, pectus tundunt, vellunt crines ob hominem defunctum, non minus quam liberi parentibus aut parentes liberis orbatu solent; ita assentator et gesticulator plures ostendit affectus quam verus laudator. *Nannius*.

432 *Ex animo*] *Τῆς καρδίας*, vere, sine fuce.

433 *Derisor vero plus*] Assentator. *Movetur, &c.*] *Movetur* fide, non ex animo.

434 *Culullis*] Id est, poculis; diminutivum a culeis. Hinc 'cululli' proprie calices fictiles, quibus Pontifices et virgines Vestales in sacris utebantur: postea promiscue pro omni genere poculorum usurpati. Horatius I. Od. 31. 'Dives et aureis Mercator exsiccat culullis,' &c. *Nannius*. *Urgere*] Poculis explorare.

435 *Torquere mero*] Vinum ingeniorum lene est tormentum. *Perspexisse*] Ad plenum cognoscere. *Nannius*.

437 *Numquam te fallant*] Si conditurus es carmen, et amici iudicium adhibiturus, perspice an censuram ingenuam ac candidam adhibeat. Nam laudabit forte omnia, ut beneficiolum aliquod exculpat, ut vulpecula illa *Æsopica*. *Nannius*. *Animi sub vulpe*. *Animi dolosi, vafri, insidiosi*.

438 *Quintilio si quid recitares*] *Quintilio* Varo Poëtæ Cremonensi. Hic fuit alienorum scriptorum siuceras et incorruptus iudex: de hoc *Quintilio* vide I. Od. 18. et 19.

439 *Melius te posse negares*] Si negares te melius posse id præstare, postquam bis vel ter, id est, sæpius tentasses.

440 *Delere jubebat, &c.*] *Quintilius* jubebat adhuc corrigere, vel certe discindere, ne carmina legerentur.

441 *Et male tornatos incudi*] Et versus non satis rotundos, id est, male perpolitos emendare. *Dux* sunt Me-

taph. a fabris lignariis et fabris ferariis ductæ.

442 *Vertere nolles*] Corrigere.

443 *Nullum ultra*] Nullum amplius verbum dicebat.

444 *Quin sine rivali*] 'Rivales' dicuntur, qui eandem amant, quasi ad unum eundemque rivum, potum veniant; alioqui 'rivales' sunt, qui ex eodem fonte rivos ducunt. Nonius Marcellus, 'Rivales dicti sunt, quasi in unum amorem derivantes.' *Nannius. Sine rivali*] Sine æmulo.

445 *Vir bonus et prudens*] Occasione exempli Quintilii, exponit nunc in genere officium boni et prudentis emendatoris, cujus officii partes septem enumerat; quæ tamen ad quatuor revocari possunt. Primo, ut tollat supervacanea; versus scilicet inertes et ambitiosa ornamenta. Secundo, ut addat, quæ desiderantur, hoc est, parum claris lucem det. Tertio, ut commutat deteriora cum melioribus, nempe minus significantia cum significantioribus, sententias ineptas cum acutis, &c. Quarto, *metræobis*. Verba enim in versibus alio atque alio loco collocata numerum faciunt molliorem; ut, 'Si curat cor spectantis,' &c. Melius sic, 'Si cor spectantis curat,' &c. *Piscator. Vir bonus et prudens*] Hæc duo in censore requiruntur, ut sit candidus, sincerus, et peritus. Talis admonebit, quæ vitiosa sint, nec quidquam subterfugiet aut subicebit, quod dedecori esse possit scriptori. *Nannius. Inertes*] Versus arte carentes.

446 *Duros*] Malesonantes. *Allinet atrum*] Transverso calamo notabit et lituram inducet.

447 *Ambitiosa recidet*] Crebriora epitheta et ornamenta nimis florida amputabit.

448 *Parum claris lucem dare cogel*] Obscuris lucem adferet et illustrabit. Maximum autem in oratione vitium obscuritas; nam totum sermonis offi-

cium extinguit, cum in hoc adhibeatur, ut intelligatur. *Nannius. Parum claris*] Parum apertis.

449 *Arguet ambigue dictum*] Ambibologias vituperabit. *Notabit*] Signo calami.

450 *Aristarchus*] Fiet castigator severus, qualis Aristarchus Grammaticus clarissimus, qui in Homeri versibus seligendis germanis, et in nothiis rejiciendis, judex fuit acerrimus. *Nec dicet*] Sic ut multi adulatores dicunt.

451 *Nugis*] In re levi. *Hæc nugæ*] Hæc vitia, (inquit Horatius,) quæ nugæ esse ducis, Poëtam, semel ab assentatore deceptum, in mala seria deducunt, ita ut optimum se Poëtam esse sibi persuaserit. *In seria ducent mala*] Id est, in publicam et apertam reprehensionem, si non fuerit emendatus. *Nannius.*

452 *Exceptumque sinistre*] Male delusum ab amico adulatore.

453 *Ut mala quem scabies*] Hic exponit, quid evenire soleat Poëtæ vesano, id est vanæ gloriæ cupiditate laboranti, quique emendari recusat: illum, nempe, a sapientibus fugi, a pueris exagitari, dicit. Et hoc illustrat tribus similibus: Comparat enim ambitionem stulti Poëtæ primum porrigini, deinde morbo regio, tum lunatico. Tum similitudinem aucupis in foveam lapsi addit: ubi describit ambitiosi Poëtæ gestum, et aucupis querelam per prosopopœiam exponit. *Piscator. Turneb. vi. 25. Ut mala quem scabies*] Qui sapiunt non secus timent fugiuntque malum Poëtam, quam illum quem scabies, &c. *Morbis regius*] Icteritia, qua facies tota hominum fit crocea.

454 *Fanaticus error*] Turneb. xix.

9. *Fanaticus error*] Morbus fanaticus, quo laborant friiis correpti. *Diana, &c.*] Diana lymbatos efficit.

455 *Vesanum tetigisse timent*] Poëtam furore quodam, non studio et doctrina cum ingenio conjuncta excita-

tem. *Timent*] Qui sapiunt, vesantum tanquam scabiosum fugiunt. *Nannius*.

456 *Agitant pueri*] Persequuntur. *Incautique*] Parum cauti.

457 *Hic dum sublimes versus*] Hic plurimum sibi tribuens. *Sublimis*] *Merkopos*, qui vultu in cælum sublato incedit. *Nannius*. Guil. Canter. Novar. Lect. IV. 12. *Ructatur*] Dum putidos versus quasi ructus edit. *Et errat*] Et errat animo et corpore.

488 *Si veluti merulis intentus, &c.*] Si, ut auceps qui merulis avibus insidias struit, in foveam, (id est, in perspicuos errores) incidit.

459 *Licet, succurrite*] Quamvis longum, id est, diu clamet, io cives, succurrite, succurrite.

460 *Clamet, Io cives*] Io vox jubilantis, ut in triumphis; hic vero queritantis, dum Quiritum opem implorat. *Non sit qui tollere curet*] Quia ignorat an ultro se dejecerit, an si extractus eodem se præcipitabit. *Nannius*. *Tollere curet*] Attollere.

461 *Demittere funem*] Demittere funem in foveam.

462 *Prudens huc*] An sciens et de industria.

463 *Servari nolit*] Servari non vult ne emendetur. *Dicam Sicutique Poëtæ*] Ne videatur incredibile tantum inesse Poëtis furorem, ut cupiant perire, et si admoveas manum auxiliatricem, habituri sint pro maleficio, non pro beneficio, narrat mortem Empedoclis Agrigentini, qui avidissimus gloriæ, in Ætnam insiluit, ut hominum opinione in cælos sublatus putaretur. *Nannius*. *Sicutique Poëtæ*] Empedoclis Agrigentini.

465 *Frigidus Ætnam*] *Frigidus*, stultus et vecors. Nam quibus sanguis est frigidior, corde suut plerumque vecordiore. Elegans hic est antithesis, qua frigiditas bilis atræ opponitur ardoribus ignis Ætnæ. *Nannius*. *Frigidus Ætnam*] Frigidus præsentis

mortis horrore; vel, Frigidus, id est; atra bile affectus. Est enim Melancholia frigidissima.

466 *Poëtis, &c.*] Poëtis qui se nolunt corrigi.

467 *Invidum qui seruat, &c.*] Vide Pet. Victor. Var. Lect. x. 22. et xxxvi. 21. *Idem facit occidenti*] Idem facit ac si occideret. *Idem pro sis mile*.

468 *Si retractus erit*] Ab Ætnæ incendio.

469 *Fiet homo*] Fiet rationis particeps et sanus. Insanus enim, homo non est. *Et ponet fumosæ*] Nec deponet amorem, id est, curam non abjiciet fumosæ mortis, id est, mortis infamæ. Nam seipsum occidere, quod fecit Empedocles, infamæ est.

470 *Nec satis apparet*] Hic furorem ambitiosi Poëtæ aliis similibus declarat. Primum comparat illum furioso, qui ob nefanda scelera furis exagitur: dein comparat cum urso, qui è caverna eruperit: postremo comparat eum hirundini, qui cutem invaserit. Atque ita haec de Arte Poëtica præceptionem concludit, ut doceat plurimum referre, ut Poëta non sit ambitiosus; sed contra, ut in poëmatis suis vitia quam diligentissime inquiri curet, eaque demonstrata emendare studeat. *Piscator*. *Nec satis apparet cur versus factitet*] Non satis perspicuum est, utrius sceleris poenam luat malus Poëta, dum versus factitet; sepulchrine violati, an sublato bidentalibus.

471 *An triste bidental Moverit*] Omnis locus, fulmine ictus, statim erit religiosus. At sacer fiebat, ara ibidem extracta, et sacrificio facto. Sacrificium autem ex bidentalibus ovibus. Unde et 'bidental' vocarant Romani locum fulmine tactum, et bidentalibus ovibus expiatum, consecratumque. Eum locum nec ingredi, nec calcare fas erat; seplebantque eum muro, ut ingressus arceretur. *Salmas*.

In patrios cineres] In patriam sepulchrum. *Minxerit in patrios cineres]* An violarit sepulchrum patris; id est, favore divinitus plectatur propter peccatum sepulchrum patris. Nihil tam sanctum, quam religio sepulcrarum: unde in medio belli tumultu petebant victi inducias ad sepelienda mortuorum cadavera, quod illis non negabatur. *Nannius. Bidentis]* Locum in quem fulmen decidit, ita appellatum, quod hostiis bidentibus et ara extracta a sacerdote expiaretur. *472 Moverit incestus]* *Incestus*, impius, flagitiosus. 'Incesta' ea sunt, ubi 'cestus' non adest. Est autem 'cestus' Venæris cingulum, quo amores conglutinantur. 'Incestum' vitium est, quod vel in Vestalem, vel invidiam, vel in cogitatum committitur. *Nannius. Moverit incestus]* Pollutus flagitio, in sororem, sacerdotem, vel affinem commisso. *Certe furit]* Quæ ergo causa vel culpa siet, qua iste ambitiosus poeta sibi attraxerit furorem, non constat: hoc saltem plenum, eum furere. *Piscator. Ac velut ursus]* Poëta, qui molestus sua ubique ingerit

carmina, similis urso hactenus in carcere clauso, qui posteaquam ruptis cancellis evasit, omnia perturbat: quæ ut fugiunt omnes, ita et insania Poëtæ fugienda. *Nannius.*

473 Valuit si frangere] Si forte potuit frangere. *Clathros]* Sepimenta vel cancellos, quibus feræ tanquam portis, e cavea ne exeant, coercentur.

474 Recitator acerbus] Poëta in recitandis carminibus suis molestus.

475 Quem vero arripuit] Quem auditorem nactus fuerit.

476 Non missura cutem nisi plena furoris hirudo] Poëta flavus, sibique nimium placens, quasi hirudo est: hodie sanguisuga vocant, animal reptile aquaticum, quod natautes invadit: Græci *αἱματοπύρα* appellant. Hoc autem Horatii carmen proverbiosum usurpatur in eos, qui hominem garrulitate molestiaque euccant, nec dimittunt. *Nannius. Non missura cutem nisi]* Tanquam sanguisuga, quæ tam diu hæret corpori affixa, donec sanguine completa exciderit.

APPENDICIS

LOCO ADDITA QUÆDAM.

I. SAT. 6. 22.

De corrigiis seu ligulis calceor. patricior.] Patricii calcei quatuor corrigias seu ligulas habebant, quæ ad medium usque crus perveniebant, quod Horatius innuit: 'Nam ut quisquam insanus nigris medium impediit crus.' *Pellibus]* Id est calceus hic altius crus tegebat. Quum enim calcei plebeii unicum tantum ligulam sive corrigiam haberent, qua religaban-

tur; patricii quatuor corrigiarum erant, ut Isidorus ait, quæ inter se implexæ ad medium usque crus ascende-
bant: atque has corrigias Seneca 'lora patricia' vocat. Vide Martialis. II. 29. Has autem corrigias in calceis patriciis et senatoriis ex nigra aluta fuisse indubitatum est. Et ex Juvenal. elicitur, haud quaquam totum calcem, sed partem solummodo superiorem ad tibias pervenientem

nigram fuisse, ut Sat. VII. 'Adpositam nigræ lunam subtexit alutæ.' Si enim lunula hæc, quæ circa talos adsuta erat, subtexebatur nigræ alutæ; ergo pars quidam calcei quæ supra talos erat, et crus impediēbat, ex nigra aluta erat; non illa quæ talos et pedem tegebat: unde mihi persuasum deo corrigias quidem et lora patricia ex nigra aluta fuisse; non vero ipsos calceos, qui vel albi erant, vel coccinei, vel aurati, vel etiam *κεντηροί*. Vide Martial. VII. 32. Tamen etiam aliqua differentia fuisse videtur inter calceos patricios et senatorios in ipsa inflexione ligularum, quod elicio ex Zonara Annal. lib. II. *Τοῖς γὰρ εὐπατριβοῦς*, inquit, *τὰ ὑποδήματα ἀστυκὰ καὶ τῇ ἐκλλαγῇ τῶν ἱμάντων καὶ τῷ τύπῳ τοῦ γράμματος ἐκεκρίσθησαν*. Alterum patricii calcei ornamentum erat lunula adsuta. Luna autem, ut Isidorus ait, in eis non sideris formam, sed notam centenarii numeri significabat, quod initio Patricii senatorum centum fuerint. Communis doctorum opinio, fuisse fibulam eburneam lunæ corniculantis specie, in malleolo pedis: quæ tamen non satisfacit mihi; video enim in antiquis statuis fibulas calceorum non apponi malleolis pedum, sed in superiori parte pedis. Alii per lunulam patriciam uncinum intelligunt, in fronte prima calcei infixum; unde uncinatos sive repandos calceos cum innatis confundunt; ita Cl. Salmasius in notis ad dedicat. Statuæ Regillæ, et Boxhornius ad Quæst. Rom. quos satis refellit Philostratus, dum ait, lunulas has non in parte anteriore calcei, sed circa talos et malleolos pedis fuisse appositas. lib. II. de Vitis Sophistar. in Herode Attico ubi videmus lunulam Patriciorum fuisse *ἐπισφύριον ἐλεφάντινον μνησοειδές*. Unde arbitrator antiquorum Heroum ocreas, quæ erant *ἐανοῦ κασσοθήριοι*, id est, ex candido stanno, circa talos aut mal-

leolos pedum ornamenta quædam habuisse ex argento vel auro, quæ Homerus *ἐπισφύρια* vocat, quia malleolos pedum tegunt: atque ita etiam Patricios Romanorum calceos eodem in loco ornamenta eburnea ad formam mediæ lunæ habuisse, quod a Philostrato *ἐπισφύριον ἐλεφάντινον μνησοειδές* vocatur. Rubenius.

I. SAT. 6. 25.

De Tribuni laticlavii] Tribuni alii ex equestri ordine, alii ex plebe militum legebantur: et illi qui ex equestri aut senatorio genere erant, laticlavii dicti; plebei vero Tribuni angusticlavii. Equites autem qui ad Senatorium ordinem aut per urbanos honores aut per militiam aspirabant, facile latum clavum adipiscebantur, etiam ante honores gestos. Ita Metius Celer, Equestri genere natus, primis stipendiis jam latum clavum gestabat. Statius, 'puer hic sudavit in armis Notus adhuc tantum majoris munere clavi.' Ita et Severus longo tempore antequam tribunatum gereret latum clavum impetravit a D. Marco, ut Spartianus de eo refert: imo equites, etiamsi antea latum clavum nondum obtinuerant, cum tamen ad Tribunatum perveniebant, eum adipiscebantur: hinc Seneca ait, eos 'Senatorium per militiam aspicari gradum.'

Ut igitur in urbe ii laticlavii, qui Senatorio vel Equestri genere orti *ἐπὶ τῇ τῆς βουλῆς ἐλπίδι* latum clavum portant; ita et Tribuni laticlavii sunt, non solum qui ex senatu lecti sunt; sed qui ex Equestri vel Senatoria stirpe ad Tribunatum dignitatem pervenerunt, ea spe, ut per Tribunatum in Senatum ingrediantur. Etenim tam expedita erat via per Tribunatum ad Senatoriam dignitatem, ut etiam Senatu moti regrederentur in Curiam per eum. Horat. I. Sat. 6. 'Quo tibi Tulli Sumere depositum

clavum fierique Tribunalum.' Hic enim Tellius Senatu motus, atque ita deposito clavo lato, in Equestri ordine consistens, ut rursus Senatorium ordinem acciperet, militias se dederat, atque ita ad Tribunalatum perveniens, latum clavum iterum sumpserat. Male etenim Torrentius, qui Tribunalum plebis eum factum credit.

Tribuni ergo Laticlavii sunt, non qui Senatores sunt, sed qui ex equitibus Tribunalatum militum gerunt, ut per eum ad Senatorium ordinem perveniant. Laticlavia enim dignitas non ipse ordo Senatorius est, sed gradus ad eum. Non recte ergo Casaubonus in Sueton. August. hos juvenes laticlavios secundi ordinis appellatos fuisse existimat, primo gradu iis concesso qui domum Augustam vel sanguine, vel affinitate, aut aliqua necessitudine, contingerent: et adfert locum Statii in Præfatione lib. iv. Sylvar. 'Proximum et Lyricum carmen ad Septimum Severum juvenem, uti scis inter ornatissimos secundi ordinis:' cum tamen ipse Statius hunc Septimum contentum arcto lumine purpuræ vixisse testetur. Rectius igitur Domitius secundum ordinem Equestrem interpretatur. *Rubens.*

I. SAT. 6. 27.

De calceis Romanor. ac primum de mulleis] Horat. 'Nam ut quisque insanus nigris medium impediit crus Pellibus et latum demisit pectore clavum.' Olim in ipso nascentis Reipub. exordio, tam Senatores, quam alii, perones, id est, calceos cavos ex crudo corio portabant, soli illi, qui magistratum curulem gesserant, calceos ex aluta habebant, et quidem mulleos, id est, rubros aut puniceos. Festus in 'mulleos.' Aperte id Cato indicat lib. vii. Origin. 'Qui magistratum curulem cepisset, calceos mulleos alutacinatos, cæteri perones.' Qui locus mirum in modum torquet

interpretes. Ego accedo his, qui 'mulleos alutatos' legunt, aut, si mavis, aluminatos; sic enim et Marcellus 'pellem aluminatam' dicit. Illo igitur tempore, de quo Cato loquitur, non alii calcei ex aluta in usu erant, nisi mullei, qui vel nomen a colore nulli piscis acceperunt, ut Isidorus asserit, vel id nomen pisci illi a colore mulleorum calceamentorum, ut Fenestella existimat, datum.

Hos autem mulleos Albanorum reges portarunt, deinde et Romanorum reges: sed expulsis regibus et Reipub. forma mutata, mulleorum usus perstitit penes eos, qui magistratum curulem gesserant, si Festo credimus; nec tamen existimo, eos semper et ubique iis calceis usos, sed diebus solennibus solum, et quando ludos celebrabant, aut thensas ducebant; hinc enim etiam palmatam et cætera ornamenta portabant: unde credo etiam calceos mullos inter insignia triumphantium fuisse; illi enim eodem, quo prius Romæ Reges cultu utebantur, ut Dionysius tradit; atque ita conjunguntur vestis triumphalis et calcei punicei in veteri inscriptione de C. MARIO. DE. MANVBIBIS. CIMBRICIS. ET. TEVTONICIS. ÆDEM. HONORI. VICTOR. FECIT. VESTE. TRIUMPHALI. CALCEIS. PVNICIS. Julius Cæsar autem insolens in eo visus est esse, quod diebus etiam non festis mulleos calceos gestabat, nempe ut se ab Regibus Albæ oriundum testaretur, et Dio lib. XLIII. dicit fuisse solo alto et colore puniceo; unde Salsmasius haud male colligit, hos mulleos eisdem fuisse cum Tuscis aut Tyrrhænicis calceis. Quod si verum est, longe sane differebant a patriciis aut senatoriis Romanor. calceis, qui cavi erant, et totum pedem tegebant, cum Tyrrhænici ex sandaliorum genere essent; et sane mulleos similes esse cothurnorum, Isidorus ait: utriusque enim punicei, et solo alto;

altriq; etiam tibialia calceabantur; de cothurnia Virgil. 'purpureoque alite suras vincire cothurno.' Crepidam autem seu sandalia appellantur omnia calceamentorum genera, quæ digitos pedum haud includunt. Postea tamen omnes Romani cœperunt uti calceis ex aluta, qui tamen ut perones erant, et totum pedem tegebant; quos ideo Tertullianus Perones effeminatos vocat, quia crudi perones magis viriles sunt. Patricii tamen calceis a plebe differabant, quos recentiores cum mulleis confundunt: male. Si enim omnes patricii his utebantur, non video, quare Jul. Cæsar notatus, Julium enim Patricium fuisse omnes norunt. Adhæc mullei erant crepidæ; quæ calcei urbani Romanorum, tam patricii quam plebei cavi essent, et totum pedem tegebant. *Rubens.*

I. SAT. 6. 28.

Definiuntur clavi ex Rubenii sententia] Ego censeo clavos vestium fuisse zonas quasdam ex purpura, auro, vel alio colore, quæ non quidem ad extremitates vestium assæbantur, sed per medias vestes rectæ veluti viæ quædam deducebantur. Zonæ vero per mediam tunicam transversim dæcebantur. Ac dico ex auro, purpura, vel alio colore: quidam enim clavi aurei erant, quidam albi, alii purpurei, alii punicei, alii etiam picti. Ad hæc quæ non ad extremitates vestium assuuntur, sed per medias vestes deducuntur, ut clavos distinguam a limbis aut segmentis, quæ imas vestium oras ornat, et a purpurea prætexta. Adjunxi 'veluti viæ quædam,' secutus Tibullum: 'Illa gerat vestes tennes quas fœmina Coa Texuit suras disposuitque vias.' Servius ad *Æneid.* IV. de virgatis sagulis Gallorum, 'quæ habebant in virgarum modum deductas vias.' Sic et H. Rabanus Maurus de institut. Clericorum

de Dalmatica: 'Habet quoque et purpureas tramites ipsa tunica a summo usque ad ima, ante et retro descendentes.' Dixi etiam per medias vestes, ut includam non solum tunicæ clavos, sed etiam eos qui chlamydes, lænas, trabeas, pænulas, mappas, mantilia, &c. ornabant. *Rubens.*

Scutulata vestes quæ? Salmasius ad Vopisc. fol. 405. et 513. contendit scutulam idem esse quod virgam, atque hinc virgatas et scutulatas vestes easdem esse: sed negamus omnes virgatas scutulatas fuisse. Scutulam enim appellantur veteres omne id quod Rhombi figuram habebat. Sic in emplatratione Plin. XVII. 16. jubet eximi scutulam ex Catone quantum digitorum longitudinem et trium latitudinem. Sic et in pavimentis scutulæ dicuntur, quando a rhombis distinguuntur, Vitr. VII. 1. Hinc et lances *ῥομβοειδῆς* scutulas aut scutellas vocarunt. Martial. lib. XI. 'Et leves scutulas cavasque lances.' Nam quod Salmasius ait, cum scutulæ rotundæ fuerint non quadratæ, ab his scutulatum rete et scutulatas vestes dici non posse; profecto fugit eum ratio: scimus enim plerasque antiquorum lances quadratas fuisse, non rotundas. Vide Javenal. Sat. II. 97. *Rubens.*

De Umbone togæ: in quo explicando viri docti valde æstoant. Optime omnium Lipsius, qui ait, Latines, vestis positum, qui ad pectus exibat in tumorem, umbonem vocasse: cui assentior, et existimo umbonem dictum fuisse partem illam togæ quæ circa lumerum sinistrum in varias rugas contracta descendebat in pectus et imponebatur balteo illi qui sub humero dextro ad sinistrum oblique dæcebatur atque ita umbonem cingebat: ut enim umbro dicebatur *οὐβὴν ἀγχιος*, quæ aptabatur clypeo supra duplex tabulatum, Polybio teste; ita etiam

umbo dicebatur in toga pars illa togæ quæ imponebatur duplicatæ togæ, et umbonis quidem partem de lævo ita promittebant, ut infra balteum ipsum descenderet. At umbo togæ a Macrobio 'artifex nodus' vocatur; quia totam togæ structuram stringebat. Tum in prætextis, umbo, si non totus purpureus, saltem purpuratus erat; namque enim magna ex parte formabat summa togæ ora, quæ purpurea erat; non enim solum prætexta purpuram in infima ora, sed circum circa habebat. *Rubens.*

FINIS NOTARUM VARIORUM.